
 1

立法會  
Legislative Council 

 
立法會CB(2)2312/09-10號文件  
(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 

 
檔號：CB2/HS/2/09 
 
 

2012年行政長官及立法會產生辦法建議方案小組委員會  
第六次會議紀要  

 
 
日  期  ：  2010年 5月 25日 (星期二 ) 
時  間  ：  下午 2時 30分  
地  點  ：  立法會會議廳   
 
 
出席委員  ：  譚耀宗議員 , GBS, JP (主席 ) 

林健鋒議員 , SBS, JP(副主席 ) 
何俊仁議員  
何鍾泰議員 , SBS, S.B.St.J., JP 
吳靄儀議員  
張文光議員  
梁劉柔芬議員 , GBS, JP 
黃宜弘議員 , GBS 
黃容根議員 , SBS, JP 
劉江華議員 , JP 
劉健儀議員 , GBS, JP 
劉慧卿議員 , JP 
石禮謙議員 , SBS, JP 
余若薇議員 , SC, JP 
王國興議員 , MH 
李永達議員  
梁君彥議員 , SBS, JP 
張學明議員 , GBS, JP 
黃定光議員 , BBS, JP 
湯家驊議員 , SC 
劉秀成議員 , SBS, JP 
何秀蘭議員  
林大輝議員 , BBS, JP 
梁美芬議員  
黃國健議員 , BBS 



 2

葉偉明議員 , MH 
葉國謙議員 , GBS, JP 
葉劉淑儀議員 , GBS, JP 
謝偉俊議員  
梁家傑議員 , SC 
梁國雄議員  
陳淑莊議員  

 
 

缺席委員  ：  霍震霆議員 , GBS, JP 
潘佩璆議員  

 
 
出席公職人員  ：  政制及內地事務局局長  

林瑞麟先生  
 
政制及內地事務局常任秘書長

羅智光先生  
 

}
}
 

 

第三至四節

政制及內地事務局副秘書長  
何健華先生  

}
}

 

第一至二節

 
政制及內地事務局助理秘書長  
盧錦發先生  

 
 

應邀出席者  ：  第一節  
 
勞校校友會  
會務顧問  
林文輝先生  

 
劉旭先生  
 
陳曉津先生  
 
陳福榮先生  
 
張志輝先生  
 
楊榮輝先生  
 
東區區議會議員  
郭偉強先生  
 



 3

跳躍青年  
顧問  
李衛銘先生  

 
田之動力  
顧問  
張國樑先生  

 
激進反政改力量  
會員  
司徒子朗先生  

 
維園行動  
召集人  
歐陽英傑先生  

 
全民發聲  
召集人  
任亮憲先生  

 
第二節  
 
荃灣青年會  
會員  
張一村先生  

 
建造及工程專業發展中心  
總幹事  
黃敬先生  

 
創新科技協會  
創會會長  
李榮貴先生  

 
葵涌南文藝協進會  
主席  
張彼得先生  

 
中國高等院校香港校友會聯合會  
副會長  
謝炯全先生  

 
東區區議會議員  
趙資強先生  
 



 4

香港高齡教育工作者聯誼會有限公司  
會長  
李金鐘先生  

 
香港教育工作者聯會  
會長助理  
王安南先生  

 
香港中國旅遊協會  
秘書長  
陳立志先生  

 
民主建港協進聯盟  
政制事務副發言人  
張國鈞先生  

 
香港少青社  
副主席  
楊可琦先生  

 
青年民建聯社會議題小組  
成員  
莊澤權先生  

 
潘卓斌先生  
 
香港基督徒學會  
事工幹事  
鄧穎暉先生  

 
民主黨  
代表  
嚴家榮先生  

 
第三節  
 
香港政治經濟文化學會  
副理事長  
黃熾華先生  

 
香港青年智庫  
主席  
陳志豪先生  

 



 5

香港福建社團聯會  
青年委員會主任  
洪連杉先生  

 
新界青年聯會  
曾憲康先生  

 
卓昀瑩小姐  
 
李世榮先生  
 
呂迪明小姐  
 
楊學明先生  
 
吳任豐先生  
 
陳權康先生  
 
吳苑清小姐  
 
香港公共行政學會  
會長  
方國榮博士  

 
香港建設管理交流中心  
主席  
陳家驊先生  

 
陳婉碧小姐  
 
陳志興先生  
 
西貢區議會議員  
方國珊女士  
 
陳家泰先生  
 
第四節  
 
香港群青會  
副秘書  
王翠蘭小姐  



 6

公民黨  
會員  
余冠威先生  
 
服務業工會聯合會  
主席  
唐賡堯先生  

 
中西區區議會  
區議員  
鍾蔭祥先生  

 
李寧中先生  
 
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)3 
戴燕萍小姐  

 
 
列席職員  ：  高級助理法律顧問 2 

張炳鑫先生  
 
助理法律顧問 9 
譚淑芳女士  
 
高級議會秘書 (2)4 
周封美君女士  
 
議會事務助理 (2)3 
曾盧鳳儀女士  
 
文書事務助理 (2)3 
楊潔儀小姐  

  
經辦人／部門  
 

I. 與團體及政府當局舉行會議  
[ 立 法 會 CB(2)1614/09-10(01) 至 (19) 及
CB(2)1701/09-10(10)至 (19)號文件 ] 

 
  小組委員會合共聽取了 49名個別人士或團
體代表的意見 (會議過程索引載於附件 )。  
 



經辦人／部門  
 

 7

2.  副主席告知委員，小組委員會將於 2010年
5月 29日上午 9時至正午 12時舉行會議，繼續聽取公
眾人士的意見。  
 
3.  會議於下午 7時結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2010年 9月 28日  
 
 



附件  
 
 

2012年行政長官及立法會產生辦法建議方案小組委員會  
第六次會議過程  

 
 

日期： 2010年 5月 25日 (星期二 ) 
時間：下午 2時 30分  
地點：立法會會議廳  

 
 
時間標記  發言者  主題  需要採取  

的行動  
 

第一節 (下午 2時 30分至 3時 45分 )  
000408 -  
000704 

主席  致開會辭  
 
與團體代表會面，聽取團體代表對

2012年行政長官及立法會產生辦法
建議方案 (下稱 "建議方案 ")的意見  
 

 

000705 -  
001008 

勞校校友會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(10)號文件 ] 
 

 

001009 -  
001156 

劉旭先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(02)號文件 ] 
 

 

001157 -  
001404 

陳曉津先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(03)號文件 ] 
 

 

001405 -  
001628 

陳福榮先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(04)號文件 ] 
 

 

001629 -  
001820 

張志輝先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(05)號文件 ] 
 

 

001821 – 
002126 
 

楊榮輝先生  
 

陳述意見   

002127 -  
002359 

東區區議會議

員 郭 偉 強 先

生  
 

陳述意見   

002400 -  
002559 

跳躍青年  陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(11)號文件 ] 
 

 

002600 – 
002906 
 

田之動力  陳述意見  
 

 

002907 -  
003213 

激進反政改力

量  
陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(07)號文件 ] 
 

 



 2

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
003214 -  
003517 

維園行動  陳述意見  
 

 

003518 -  
003824 

全民發聲  陳述意見  
 

 

003825 -  
003841 

主席  委員的發言次序   

003842 -  
004407 

主席  
吳靄儀議員  
陳曉津先生  
田之動力  
 

討論下述事宜：經由功能界別選舉

產生的現任議員是否應該支持取消

功能界別以實行普選；以及南華早

報於 2010年 5月 24日公布該報章就
建議方案及取消功能界別的事宜進

行民意調查的結果  
  

 

004408 -  
004939 

主席  
梁美芬議員  
東區區議會議

員 郭 偉 強 先

生  
激進反政改力

量  
 

討論下述建議：透過加入其他界別

(例如家庭主婦及學生界別 )增設功
能界別議席，以 "一人兩票 "的方式
普選產生立法會議員；以及向功能

界別議員撥款 669億元以換取他們
同意取消功能界別  
 

 

004940 -  
005504 

主席  
湯家驊議員  
楊榮輝先生  
 

討論下述事宜：實行普選時取消分

組點票制度及最終取消功能界別  
 

005505 -  
010032 

主席  
劉健儀議員  
全民發聲  

討論為何建議方案在下列情況會被

視為倒退：由 330萬名登記選民以間
接選舉的方式選出 5名區議會功能
界別議員；以及行政長官選舉候選

人的提名門檻為選舉委員會委員總

數指明百分比的規定維持不變  
 

 

010033 -  
010615 

主席  
梁國雄議員  
政府當局  
全民發聲  
勞校校友會  
 

討論下述事宜： 2012年功能界別議
員及地方選區議員的比例；香港的

政制發展是否由中央人民政府決

定；以及區議會功能界別議員是否

有民意基礎  

 

010616 -  
010719 

主席  
 

梁國雄議員及勞校校友會的代表離

開會場  
 

 

010720 -  
011044 

主席  
吳靄儀議員  
全民發聲  
 

討論由間接選舉產生區議會功能界

別議員的建議是否倒退  
 

011045 -  
011736 

主席  
政府當局  
 

政府當局就團體代表發表的意見作

出回應  
 

 



 3

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
第二節 (下午 3時 45分至 5時 )  

011915 – 
012102 
 

主席  致開會辭  
 

 

012103 – 
012254 
 

荃灣青年會  
 

陳述意見   

012255 -  
012526 

建造及工程專

業發展中心  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(08)號文件 ] 
 

 

012527 -  
012823 

創新科技協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(09)號文件 ] 
 

 

012824 -  
013139 

葵涌南文藝協

進會  
 

陳述意見  
 

 

013140 -  
013319 

中國高等院校

香 港 校 友 會

聯合會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(10)號文件 ] 
 

 

013320 -  
013627 

東區區議會議

員 趙 資 強 先

生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(12)號文件 ] 
 

 

013628 -  
013936 

香港高齡教育

工 作 者 聯 誼

會有限公司  
 

陳述意見  
 

 

013937 -  
014203 

香港教育工作

者聯會  
 

陳述意見  
 

 

014204 -  
014516 

香港中國旅遊

協會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(13)號文件 ] 
 

 

014517 -  
014759 

民主建港協進

聯盟  
 

陳述意見  
 

 

014800 -  
015110 

香港少青社  
 

陳述意見  
 

 

015111 -  
015428 

青年民建聯社

會議題小組  
 

陳述意見  
 

 

015429 -  
015636 

潘卓斌先生  陳述意見  
 

 

015637 -  
015944 

香港基督徒學

會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(14)號文件 ] 
 

 

015945 -  
020250 

民主黨  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(11)號文件 ] 
 

 



 4

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
020251 – 
020308 
 

主席  委員的發言次序   

020309 -  
020812 

主席  
吳靄儀議員  
建造及工程專

業發展中心  
 

討論下述事宜：2010年 5月 16日舉行
的立法會補選；以及南華早報於

2010年 5月 24日公布該報章就建議
方案及取消功能界別的事宜進行民

意調查的結果  
 

 

020813 -  
021322 

主席  
梁國雄議員  
建造及工程專

業發展中心  
 

討論 2010年 5月 16日舉行的立法會
補選  
 

 

021323 -  
021910 

主席  
劉江華議員  
葵涌南文藝協

進會  
梁國雄議員  
 

討論下述事宜：表達意見的自由；

在面對金融海嘯的情況下，為何對

選舉辦法作出重大修改會不利民主

發展；以及 2010年 5月 16日舉行的立
法會補選  

 

021911 -  
022417 

余若薇議員  表達下述意見：2010年 5月 16日舉行
的立法會補選有別於功能界別選

舉，因為補選讓市民有機會參選；

取消已存在超過 25年的功能界別制
度並非過於急進的做法；香港大學

進行的最新民意調查結果顯示較多

人反對建議方案；不應在保留功能

界別的問題上作出妥協，以致犠牲

普及和平等的原則  
 

 

022418 -  
022811 

梁美芬議員  
 

表達下述意見：公民黨把 2010年 5月
16日 舉 行 的 立 法 會 補 選 視 為 "公
投 "；應優化功能界別制度以便實行
普選；以及應以理性的方式討論有

關政制改革的事宜  
 

 

022812 -  
022921 

主席  
梁美芬議員  
創新科技協會  
 

討論為何應該保留功能界別   

022922 -  
023545 

主席  
政府當局  
 

政府當局就團體代表及委員發表的

意見作出回應  
 

 

023546 – 
024223 
 

 休息時間  
 

 



 5

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
第三節 (下午 5時 05分至 6時 20分 )  

024224 – 
024424 
 

主席  
 

致開會辭  
 

 

024425 -  
024738 

香港政治經濟

文化學會  
陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(12)號文件 ] 
 

 

024739 – 
025047 
 

香港青年智庫  
 

陳述意見  
 

 

025048 -  
025310 

香港福建社團

聯會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(13)號文件 ] 
 

 

025311 – 
025552 
 

新界青年聯會  
 

陳述意見  
 

 

025553 -  
025719 

卓昀瑩小姐  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(15)號文件 ] 
 

 

025720 – 
025859 
 

李世榮先生  陳述意見  
 

 

025900 – 
030104 
 

呂迪明小姐  陳述意見  
 

 

030105 – 
030416 
 

楊學明先生  陳述意見  
 

 

030417 – 
030535 
 

吳任豐先生  陳述意見  
 

 

030536 -  
030848 

陳權康先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(14)號文件 ] 
 

 

030849 – 
031101 
 

吳苑清小姐  陳述意見  
 

 

031102 -  
031409 

香港公共行政

學會  
 

陳述意見  
 

 

031410 -  
031635 

香港建設管理

交流中心  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(15)號文件 ] 
 

 

031636 – 
031826 
 

陳婉碧小姐  陳述意見  
 

 

031827 -  
032131 

陳志興先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(16)號文件 ] 
 

 

032132 -  
032438 

西貢區議會議

員 方 國 珊 女

士  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(16)號文件 ] 
 

 



 6

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
032439 -  
032744 

陳家泰先生  陳述意見  
[立法會CB(2)1614/09-10(17)號文件 ] 
 

 

032745 -  
032754 
 

主席  委員的發言次序  
 

 

032755 -  
033259 

梁國雄議員  
 

就下述事宜表達意見：文化大革

命；以及將於 2017年舉行的行政長
官選舉會否符合有關普選的國際標

準  
 

 

033300 -  
033803 

主席  
梁家傑議員  
香港公共行政

學會  
楊學明先生  

討論下述事宜：在沒有保證會實行

真普選的情況下，為何應該支持建

議方案；支持建議方案對解決香港

民生問題是否會有幫助；取消已存

在超過 25年的功能界別是否過於急
進 ； 以 及 如 何 回 應 50萬 名 曾 在
2010年 5月 16日立法會補選中投票
的選民對取消功能界別的訴求  
 

 

033804 -  
034118 

黃容根議員  
 

就下述事宜表達意見：表達意見的

自由；尊重他人的意見；於 2010年
5月 16日舉行的立法會補選；以及功
能界別選舉  
 

 

034119 -  
034316 

主席  
黃容根議員  
西貢區議會議

員 方 國 珊 女

士  
香港政治經濟

文化學會  
 

討論下述事宜：出席會議的原因，

以及香港的民生問題  
 

 

034317 -  
034852 

主席  
葉國謙議員  
香港政治經濟

文化學會  
李世榮先生  
陳志興先生  
梁國雄議員  
 

討論下述事宜：於 2010年 5月 16日舉
行的立法會補選，以及在 2010年 5月
16日的立法會補選中投票的 50萬名
選民，能否代表選擇不投票者的意

見  
 

 

034853 -  
035426 

主席  
林健鋒議員  
陳家泰先生  
香港福建社團

聯會  
 

討論下述事宜：2010年 6月 23日青年
人圍堵立法會的激進行為；在民主

社會中表達意見的自由及尊重他

人；以及議員之間以理性方式討論

政制改革的重要性  
 

 

035427 -  
035927 

主席  
政府當局  

政府當局就團體代表及委員發表的

意見作出回應  
 

 



 7

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
第四節 (下午 6時 20分至 6時 55分 )  

040033 – 
040132 
 

副主席  致開會辭  
 

 

040133 -  
040438 

香港群青會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(17)號文件 ] 
 

 

040439 – 
040748 
 

公民黨  陳述意見  
 

 

040749 -  
041057 

服務業工會聯

合會  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(18)號文件 ] 

 

041058 -  
041414 

中西區區議會

議 員 鍾 蔭 祥

先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(19)號文件 ] 
 

 

041415 – 
041606 
 

李寧中先生  陳述意見  
 

 

041607 -  
041640 

副主席  
劉江華議員  
 

委員的發言次序  
 

 

041641 -  
041736 

中西區區議會

議 員 鍾 蔭 祥

先生  
 

陳述意見  
[立法會CB(2)1701/09-10(19)號文件 ] 
 

 

041737 -  
041905 

劉江華議員  
 

就下述事宜表達意見：投票否決建

議方案的影響；以及政制改革向前

邁進的重要性  
 

 

041906 -  
042003 

副主席  
劉江華議員  
香港群青會  
 

討論把選舉委員會委員人數增加至

1 800人並加入青年人界別分組的
建議  
 

 

042004 -  
042310 

副主席  
黃定光議員  
中西區區議會

議 員 鍾 蔭 祥

先生  
香港群青會  
 

討論下述事宜：民主黨提出由 330萬
名登記選民透過間接選舉選出 5個
區議會功能界別議員的方案；以及

年輕候選人在選舉中勝出的可能性  
 

 

042311 -  
042616 

副主席  
陳淑莊議員  
香港群青會  
 

討論下述事宜：功能界別應否保

留；以及提名候選人及參選的權利  
 



 8

時間標記  發言者  主題  需要採取  
的行動  

 
042617 -  
042957 

副主席  
政府當局  
 

政府當局就團體代表發表的意見作

出回應  
 

 

042958 – 
043034 
 

副主席  
 

下次會議日期  
 

 

 
 

 
 
立法會秘書處  
議會事務部 2 
2010年 9月 28日  


